
Cod. Determ: DTVL67276 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1583/2023

pubblicata il 03/08/2023 Reg. del Settore n. 136 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Rettifica  determinazione  dirigenziale  reg.  gen   n.  427   del  16/03/2023   -
Liquidazione fattura n. 14/23 emessa dalla Ditta AQUARIUS di Angelo Lo
Celso & C. sas  - CIG  Z0C3A5A9FC.



Cod. Determ: DTVL67276 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1583/2023

pubblicata il 03/08/2023 Reg. del Settore n. 136 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rettifica determinazione dirigenziale reg. gen  n. 427  del 16/03/2023  - Liquidazione

fattura  n.  14/23  emessa  dalla  Ditta  AQUARIUS  di  Angelo  Lo  Celso  &  C.  sas   -  CIG  
Z0C3A5A9FC.

Il Direttore di Settore

Premesso che
• con  atto  dirigenziale  RG n.  427  del  16/03/2023,  è  stato  determinato  di  affidare   alla  Ditta

AQUARIUS  di  Angelo  Lo  Celso  &  C.  sas  con  sede  legale  in  Cosenza  –  C.F./P.I.
01946720784,  la  fornitura  del  dispositivo  di  firma  digitale  per  il  Dirigente  protempore  del
Settore Personale;

• con  la  medesima  determinazione  si  è  provveduto  ad  assumere  l’impegno  e  la  relativa
liquidazione della somma complessiva di Euro 50,00 iva inclusa;

-  vista la fattura elettronica n. FPA 14/23 emessa dalla Ditta AQUARIUS di Angelo Lo Celso &
C. sas - C.F./ P.I.  01946720784 assunta al protocollo generale al n. 52934 del 13/07/2023 per
l'importo complessivo di € 50,00 (imponibile € 40,98 + IVA al 22% € 9,02);

-  dato atto  che al  fine  di  rendere  possibile  la  liquidazione della  fattura  sopra  indicata,  si  rende
necessario procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 427/2023 solo nella parte
relativa alla liquidazione intendendola solo come impegno e confermando le restanti  parti  del
provvedimento oggetto di rettifica;

-  Considerato  che  la  fornitura  è  stata  regolarmente effettuata  alle  condizioni  indicate  nel
preventivo di spesa approvato;

- Acquisito il  Documento Unico di Regolarità Contributiva mediante accesso al sistema “ DURC
online” messo a disposizione dagli Istituti INPS ed INAIL, ha dato esito positivo giusta pratica
INPS/INAIL N. 39099689 avente validità a tutto 12/10/2023;

-  Acquisito,  tramite  il  portale  dedicato  dell'ANAC  -  Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (per
procedure di affidamento di lavori e di servizi per importi inferiori a € 40.000,00) – cosiddetto
“Smart CIG”, il codice CIG Z0C3A5A9FC 

-  Dato atto che la spesa è stata regolarmente impegnata con determinazione dirigenziale RG n.
427/2023;

- Ritenuto, pertanto, dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica   n. 14/23 in favore
della  Ditta AQUARIUS di Angelo Lo Celso & C. sas con sede legale in Rende alla via R. De
Bartolo, 2 - C.F./P.Iva  01946720784, pec:angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it;



Cod. Determ: DTVL67276 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Considerato che il  servizio è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della
legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il  nuovo metodo per il  versamento
dell’iva, cd “split payment” a partire dal 01 gennaio 2015;

- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 18.10.2022, che ha approvato il Bilancio
di Previsione  2022/2024, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato

-  Di  rettificare  la  determinazione  dirigenziale  n.  427/2023  solo  nella  parte  relativa  alla
liquidazione  intendendola  solo  come  impegno  e  confermando  le  restanti  parti  del
provvedimento oggetto di rettifica;

- di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica n. 14/23 del 14/07/2023 
pervenuta al protocollo generale in entrata n. 52934/2023  per un importo  complessivo pari a €
50,00 (imponibile € 40,98 +  IVA 22% € 9,02) in favore della  Ditta AQUARIUS di Angelo Lo
Celso & C. sas con sede legale in Rende alla via R. De Bartolo, 2 - C.F./P.Iva  01946720784,
pec:angelo.locelso@pec.aquariusgroup.it,   relativa  alla  fornitura  del  dispositivo  di  firma
digitale per il Dirigente protempore del Settore Personale - Controllo di Gestione - Formazione
e  Lavoro,  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  desumibile  dalla  tracciabilità
finanziaria e dalla fattura elettronica n. 14/23;

- di imputare tale importo  sull' impegno di spesa n. 1049 assunto sul capitolo 695/0 del Bilancio
Comunale 2022/2024 competenza 2023, giusta determinazione dirigenziale n. 427/2023, con la
modalità di pagamento indicata nella fattura;

- di riversare l’IVA al 22%, pari ad € 9,02 all’erario ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. B) della
Legge n° 190/2014;

-  di  dare  atto  che  al  presente  procedimento  è  stato attribuito  dall’Autorità  nazionale
anticorruzione il CIG n. Z0C3A5A9FC 

-  di  sottrarre  la  fattura  e  i  dati  IBAN  alla  diffusione  tramite  la  pubblicazione  sul  sito  internet
comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e   del
Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE.

-  di  inviare  e  il  presente  provvedimento  per  i   provvedimenti  di  competenza  al  Settore  13°
Programmazione  Risorse finanziarie - Bilancio - Società partecipate e al Settore Personale –
Controllo di Gestione;



Cod. Determ: DTVL67276 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni; 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - attestazione
3 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
4 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità finanziaria

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/08/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/08/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


